Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  138/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

-•••••.r

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que,  após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário

Municipal de Meio Ambiente solicitando as seguintes informações sobre a área de descarte
de entulhos para caçambeiros do município:

1. Quando será liberada a área de descarte para os caçambeiros?
2. Quais os impedimentos existentes para liberação da área?
3. Existe uma previsão para regularização da área?
4. A área já está devidamente pronta para uso? Se negativo, justifique.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por finalidade esclarecer os questionamentos

dos caçambeiros, pois o projeto já foi aprovado, a área liberada e os caçambeiros estão

aguardando para realizar o descarte de forma correta.

O pedido se faz necessário, pois o município se encontra com muitos terrenos

acumulando entulhos por descarte incorreto dos munícipes e a liberação da referida área fará

com que os descartes sejam realizados de forma correta.

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito de diversos munícipes

incomodados com a situação, faz-se necessária a apresentação desta proposição, esperando

contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada

de providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de julho de 2024.

ARCO ANTO DE SOÚZA — Marquinho da5epperativ

Vereador

(

I

APROVAPO POP. U ANIMIDADE.
Em única discus o e votação.

1 Oficie-se de acordo 	o requerimento,

1

Varginha,
(../-t- , i c4C2.Ll

Vs

L..._. 	Presidente a Câmara

ns Ribeiro 401 -er-Áf

Praça Governador Be 	• ."49rg•012~ - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginhan~rnïAçamara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br